[image: Описание: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

Администрация  города Нефтеюганска

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ
КОМИССИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПРОТОКОЛ  № 11
внеочередного заседания

«26» ноября 2019 года			     		                    	   г.Нефтеюганск

Председательствовал:

Пастухов Андрей Викторович – заместитель главы города.

Присутствовали:

Корсунова

Голубкова С.В.

Лямова Т.В.

Сковбель И.А.

Чертов В.А.

Багатова А.К.

Приглашенные:

Андреевский Д.А.

Куликова Е.Н.

Евсеева Н.О.

-исполняющий обязанности заместителя главного врача по детству бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив»;
-заместитель начальника территориального отдела управления федеральной службы «Роспотребнадзор» в г.Нефтеюганске;
-директор департамента образования и молодежной политики администрации города;
-заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская городская станция скорой медицинской помощи»;
-начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города;
-инженер МКУ «УпОДОМС» г.Нефтеюганска, секретарь комиссии.

-главный специалист отдела спортивно - массовой работы  комитета физической культуры и спорта администрации города;
-эпидемиолог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив»;
-начальник дошкольного отдела департамента образования и молодежной политики администрации города.

			Рассматриваемые вопросы:
1.О неблагополучной эпидемиологической ситуации по ОКИ в МА ДОУ города Нефтеюганска «Детский сад №26 «Радость»

(Пастухов, Голубкова, Корсунова, Куликова, Лямова, Шоха)

РЕШИЛИ:
1.1.Представленную информацию принять к сведению.
1.2.Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив» (Мальцев Д.В.) рекомендовано обеспечить:
-принятие дополнительных мер по недопущению формирования очагов вирусной инфекции в детских образовательных организациях, в том числе по своевременной изоляции детей с признаками острых инфекционных заболеваний, проведению «утренних фильтров» и т.д;
-своевременную диагностику ОКИ, с лабораторным подтверждением диагноза, ранней изоляцией заболевших и контактных при необходимости и госпитализацией по клиническим показаниям;
-подачу экстренного извещения на больного при изменении или уточнении диагноза, в течение 12 часов в ФФБУЗ «ЦГиЭ», с указанием измененного (уточненного) диагноза, даты его установления, первоначального диагноза, результатов лабораторного исследования;
-активное выявление и своевременную изоляцию и отстранение детей  и обслуживающего персонала от посещения образовательных учреждений при появлении малейших признаков дисфункции со стороны ЖКТ (рвота, жидкий стул), особенно в период эпидемиологического неблагополучия по ОКИ, в том числе вирусной этиологии;
-забор биологических материалов  от больных с ОКИ в день обращения больного за медицинской помощью (выявления), с последующим исследованием в определенные для каждой нозологической формы сроки;
-проведение лабораторных (бактериологических, вирусологических) исследований клинического материала от больных с целью этиологической расшифровки ОКИ до начала этиотропного лечения;
-проведение этиологической расшифровки ОКИ с подозрением на вирусную этиологию при групповых заболеваниях, особенно в организованных коллективах (ДОУ, СОШ, ЛОУ и другие) преимущественно  высокоинформативными методами лабораторной диагностики;
-при отсутствии возможностей проведения вирусологических исследований (рота, норо, астра, адено и энтеровирусы) высокоинформативными методами (ПЦР диагностика) на базе собственного ЛПУ использовать другие лаборатории, аккредитованные в установленном порядке;
-наличие неснижаемого запаса диагностических тест-систем и реактивов для лабораторной диагностики ОКИ, в том числе вирусной этиологии;
-контроль за своевременным проведением заключительной дезинфекции при регистрации ОКИ, вирусной этиологии  в образовательных учреждениях,  специализированой организацией по режимам, эффективным в отношении наиболее устойчивых вирусов (энтеровирусы Коксаки, ЕСНО, полиомиелита, гепатита А) или режимам, разработанным в отношении норовирусов (с использованием суррогатного калицивируса кошек - FCV), а также камерной дезинфекции постельных принадлежностей (при отсутствии чехлов-наматрасников из влагонепроницаемых материалов);
-сохранять биологический материал от больных при групповых случаях заболеваниях до расшифровки заболеваемости и возможности передачи биологического материала для дальнейшей  этиологической расшифровки в ФБУЗ «ЦГиЭ в ХМАО-Югре» и региональную вирусологическую лабораторию.

Срок исполнения: постоянно

1.3.Директору МАДОУ «Детский сад № 26 «Радость» (Шоха Л.В.) обеспечить:
-проведение текущей дезинфекции в очаге НВИ средствами, эффективными в отношении наиболее устойчивых вирусов (энтеровирусы Коксаки, ЕСНО, полиомиелита, гепатита А) или норовирусов (с использованием суррогатного калицивируса кошек - FCV), в том числе с  обеззараживанием поверхностей в помещениях, столовую посуду и приборы, белья постельного и предметов личной гигиены;
-проведение заключительной дезинфекции в организованном очаге в кротчайшие сроки специализированной организацией, аккредитованной в установленном порядке. При этом обработке подвергать все объекты, что и при текущей дезинфекции, а также камерную дезинфекцию постельных принадлежностей (при отсутствии чехлов-наматрасников из влагонепроницаемых материалов).

Срок исполнения: до 01.12.2019

1.4.Директору департамента образования и молодежной политики администрации города (Лямова Т.В.) временно приостановить образовательную деятельность  в МА ДОУ «Детский сад № 26 «Радость», в связи  с неблагополучной эпидемиологической обстановкой, а именно регистрацией 8-ми случаев ОГЭ, в том числе норовирусной этиологии сроком на 7 дней.

Срок исполнения: с 27.11.2019 по 03.12.2019

          1.5.Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница им. В.И.Яцкив»   (Мальцев Д.В.) рекомендовать:
          -выдачу листов нетрудоспособности родителям воспитанников МАДОУ «Детский сад № 26 «Радость»  в период временного приостановления образовательной деятельности;

Срок исполнения: с 27.11.2019  по 03.12.2019

          -дублировать информацию из внеочередного донесения групповых заболеваний в адрес директора департамента образования и молодежной политики администрации города (Лямова Т.В.), в том числе в выходные и праздничные дни по контактному номеру телефона: 8 (982) 583 33 21.

[bookmark: _GoBack]Срок исполнения: постоянно

Заместитель главы города,
заместитель председателя комиссии                                                А.В.Пастухов

Секретарь комиссии 							          А.К.Багатова

image1.jpeg